

Số: /KH-UBND

Hòa Hiếu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6/2024

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-VH&TT ngày 05/05/2024 của Phòng VH&TT thị xã Thái Hòa về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6/2024.

UBND phường Hòa Hiếu xây dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền tháng hành động phòng chống ma túy và Ngày toàn dân phòng chống ma túy năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 năm 2024. Tập trung tuyên truyền sâu rộng tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp và các chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ.

- Phát huy thế mạnh các phương tiện tuyên truyền trên công thông tin điện tử, đài FM, các trang mạng xã hội của các ban, ngành Facebook, Zalo... phát động và kêu gọi tuyên truyền tác hại của ma túy.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Hình thức, nội dung các hoạt động phù hợp với chủ đề và điều kiện thực tế tại các khối và trên địa bàn phường.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Chung tay xây dựng xã, phường sạch ma túy”.

2. Thời gian thực hiện: Tập trung tuyên truyền cao điểm vào tháng 6/2024 với chủ đề “Chung tay xây dựng xã, phường sạch ma túy”.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy với tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn mới của các loại tội phạm và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong phong trào phòng, chống ma túy.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về phòng, chống ma túy trên các phương tiện truyền thông với nội dung phù hợp.

- Tuyên truyền về nguy cơ, tác hại, hậu quả của việc sử dụng, tàng trữ, vận chuyển và buôn bán ma túy đối với mỗi cá nhân, gia đình và xã hội. Trong đó, tập trung vào các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ như: cần sa, ketamin, “bóng cười”...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu kế hoạch, hướng dẫn, phối hợp với MTTQ phường, các đoàn thể chỉ đạo các khối, tổ chức hội nghị tuyên truyền triển khai tháng hành động phòng chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2024.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 trên hệ thống truyền thanh phường, tuyên truyền cổ động trực quan,... Xây dựng các chuyên đề, tin bài, phóng sự tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử... Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (Zalo, Facebook..), nền tảng di động... trong các hoạt động tuyên truyền. Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền chú trọng vào các đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh...

2. Công an phường - Công chức Tư pháp

- Tập trung tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động, mô hình, các gương điển hình của ngành trong công tác phòng, chống ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng; qua đó có tác động mạnh mẽ đến các cấp, các ngành và từng gia đình quan tâm chăm lo giáo dục, quản lý các nhóm đối tượng có nguy cơ cao, kiên quyết bài trừ tệ nạn ma túy, mối hiểm họa của toàn xã hội.

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền Phổ biến GDPL về tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp và các chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ (cần sa, “bóng cười”, ketamin...); Thực hiện việc tuyên truyền sâu rộng đến từng khu phố, hộ gia đình và trực tiếp tại cộng đồng dân cư, nhất là các khu vực, địa bàn trọng điểm.

3. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy tới các hội viên, đoàn viên; tăng cường mối liên kết giữa Gia đình - Nhà trường - Xã hội và các tổ chức đoàn thể trong công tác giáo dục phòng, chống ma túy. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Ban giám hiệu, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội Thiếu niên trong công tác phòng, chống ma túy. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn không ma túy.

4. Ban cán sự 9 khối

Thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền Lòng ghép, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy vào các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao kết hợp với triển khai xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; Đưa nội dung phòng, chống ma túy vào hương ước, quy ước khu dân cư, phong trào xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa...

Kết thúc đợt hoạt động, đề nghị các Ban ngành đoàn thể, ban cán sự 9 khối báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (*Qua đồng chí Nguyễn Thị Bình - Công chức VH-XH tổng hợp*) **trước ngày 21/6/2024** để tổng hợp báo cáo kịp thời về Phòng VH&TT thị xã./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Chủ tịch, PCT UBND phường
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- BCS 9 khối;
- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Hùng